
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОрОМШЛг 2019 г. № 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547 

В связи с уточнением финансирования муниципальной программы «Развитие 
образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы, утвержденной постановлением 
администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы», руководствуясь 
статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань 
Рязанской области, решением Рязанской городской Думы от 14.09.2017 № 298-И 
«О досрочном прекращении полномочий главы администрации города Рязани 
О.Е. Булекова», постановлением администрации города Рязани от 15.09.2017 № 4134 
«Об исполнении обязанностей главы администрации города Рязани», администрация города 
Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городе Рязани» 
на 2016-2022 годы, утвержденную постановлением администрации города Рязани 
от 29.09.2015 № 4547 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы» (в редакции постановлений администрации города 
Рязани от 24.03.2016 № 1225, от 25.05.2016 № 2178, от 15.06.2016 № 2563, от 18.07.2016 
№ 3193, от 03.08.2016 № 3523, от 29.11.2016 № 5186, от 19.12.2016 № 5609, от 19.01.2017 
№ 132, от 13.03.2017 № 871, от 11.05.2017 № 1804, от 13.06.2017 № 2360, от 07.08.2017 
№ 3470, от 20.10.2017 № 4650, от 06.12.2017 № 5375, от 27.12.2017 № 5802, от 29.12.2017 
№ 5966, от 14.03.2018 № 925, от 15.03.2018 № 949, от 26.06.2018 № 2454, от 17.07.2018 
№ 2786, от 12.09.2018 № 3601, от 26.10.2018 № 4162, от 28.12.2018 № 5118, от 29.12.2018 
№ 5164, от 21.03.2019 N° 963), изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 
Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Рязани в ;сети Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Е.Б., Сорокину. \ 

И.о. главы администрации V—-v ' С.Ю.Карабасов 

http://www.admrzn.ru


Приложение 
к постановлению администрации города Рязани 
от OS Ш1МЛЛ- 2019 г. № 

Изменения в муниципальную программу 
«Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы, 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы» 

1. В паспорте муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы: 
1.1. Строку «Объемы финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы Общий объем финансирования Программы составляет 42 325 539,4 тыс. руб., в том числе 
финансирования по годам: 
Программы 2016 год - 5 140 528,9 тыс. руб. 

2017 год - 5 579 325,8 тыс. руб. 
2018 год - 6 114 563,1 тыс. руб. 
2019 год - 6 514 473,1 тыс. руб. 
2020 год - 6 541 163,0 тыс. руб. 
2021 год - 6 146 742,7 тыс. руб. 
2022 год - 6 288 742,8 тыс. руб. 
Из них по источникам: 
Средства бюджета города Рязани - 12 226 353,8 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 1 579 660,7 тыс. руб. 
2017 год- 1 679 999,0 тыс. руб. 
2018 год - 1 867 864,6 тыс. руб. 
2019 год - 1 645 468,9 тыс. руб. 
2020 год - 1 677 615,1 тыс. руб. 
2021 год — 1 709 299,2 тыс. руб. 
2022 год - 2 066 446,3 тыс. руб. 
Внебюджетные средства - 2 280 355,9 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 243 225,3 тыс. руб. 
2017 год - 299 448,8 тыс. руб. 



2018 год ~ 306 316,5 тыс. руб. 
2019 год - 337 630,9 тыс. руб. 
2020 год - 355 109,0 тыс. руб. 
2021 год - 369 312,7 тыс. руб. 
2022 год - 369 312,7 тыс. руб. 
Средства областного бюджета - 26 367 878Д тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 2 987 213,2 тыс. руб. 
2017 год - 3 378 879,5 тыс. руб. 
2018 год - 3 846 018,0 тыс. руб. 
2019 год- 4 126 104,4 тыс. руб. 
2020 год - 4 108 548,4 тыс. руб. 
2021 год-4 068 130,8 тыс. руб. 
2022 год - 3 852 983,8 тыс. руб. 
Средства федерального бюджета - 1 450 951,6 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 330 429,7 тыс. руб. 
2017 год - 220 998,5 тыс. руб. 
2018 год- 94 364,0 тыс. руб. 
2019 год - 405 268,9 тыс. руб. 
2020 год - 399 890,5 тыс. руб. 

1.2. После строки «Ожидаемые результаты реализации Программы» слова «* - объем средств носит прогнозный характер. Объемы 
финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый 
год и плановый период.» исключить. 

2. В приложении к Программе: 
2.1. Столбец 5 пункта 1.1 таблицы 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» дополнить пунктами 102, 103 

следующего содержания: 
«102. Поддержание достигнутых уровней заработной платы, определенных указом Президента Российской Федерации, отдельных 

категорий работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений. 
103. Поддержание достигнутых уровней заработной платы, определенных указами Президента Российской Федерации, отдельных 

категорий работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере образования.». 
2.2. Строку «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» на 2016-2022 годы», пункт 2.1 таблицы 4 «Ресурсное 

обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в следующей редакции: 



Муниципальная Всего, в том Всего 5140528,9 5579325,8 6114563,1 6514473,1 6541163,0 6146742,7 6288742,8 42325539,4 Уменьшение доли 
программа «Развитие числе: УОиМП 4805499,5 5203594,3 5916560,2 5983733,5 6066042,8 6140498,3 6284751,2 40400679,8 детей в возрасте 1 - 6 
образования в городе УКС 333305,4 374111,0 196471,0 529403,0 473848,7 5010,9 2274,8 1914424,8 лет, состоящих на 
Рязани» на 2016 - УК 433,1 407,1 398,9 335,9 319,5 310,0 431,4 2635,9 учете для определения 
2022 годы УФКиМС 1218,5 1145,4 1067,0 945,1 899,1 872,2 1214,1 7361,4 в муниципальные 

Администрация 72,4 68,0 66,0 55,6 52,9 51,3 71,3 437,5 дошкольные 

города Рязани образовательные 

Федеральный Всего 330429,7 220998,5 94364,0 405268,9 399890,5 1450951,6 . учреждения, в общей 

бюджет УОиМП 5980,0 5069,2 1143,8 12193,0 численности детей в 

УКС 324449,7 215929,3 93220,2 405268,9 399890,5 1438758,6 возрасте 1 - 6 лет, до 
6,5%. Достижение и Областной Всего 2987213,2 3378879,5 3846018,0 4126104,4 4108548,4 4068130,8 3852983,8 26367878,1 

возрасте 1 - 6 лет, до 
6,5%. Достижение и 

бюджет УОиМП 2987213,2 3261501,3 3751273,7 4010478,5 4042684,1 4068130,8 3852983,8 25974265,4 сохранение отношения 

УКС 117378,2 94744,3 115625,9 65864,3 393612,7 
возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме 
численности детей от 3 
до 7 лет, получающих 

Бюджет города Всего 1579660,7 1679999,0 1867864,6 1645468,9 1677615,1 1709299,2 2066446,3 12226353,8 
возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме 
численности детей от 3 
до 7 лет, получающих 

Рязани УОиМП 1569081,0 1637575,0 1857826,2 1635624,1 1668249,7 1703054,8 2062454,7 12133865,5 

возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме 
численности детей от 3 
до 7 лет, получающих 

УКС 8855,7 40803,5 8506,5 8508,2 8093,9 5010,9 2274,8 82053,5 

возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме 
численности детей от 3 
до 7 лет, получающих 

УК 433,1 407,1 398,9 335,9 319,5 310,0 431,4 2635,9 

возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме 
численности детей от 3 
до 7 лет, получающих 

УФКиМС 1218,5 1145,4 1067,0 945,1 899,1 872,2 1214,1 7361,4 

возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме 
численности детей от 3 
до 7 лет, получающих Администрация 

города Рязани 
72,4 68,0 66,0 55,6 52,9 51,3 71,3 437,5 

возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме 
численности детей от 3 
до 7 лет, получающих 

Внебюджетные УОиМП 243225,3 299448,8 306316,5 337630,9 355109,0 369312,7 369312,7 2280355,9 образование в текущем 
средства 

Г 

году, и численности 
детей от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди 
на получение в 
текущем году 
дошкольного 
образования, на уровне 
100%. Увеличение 
доли муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций до 83,0%. 
Увеличение доли детей 



от 5 до 18 лет, 
получающих услуги по 
дополнительному 
образованию в 
образовательных 
учреждениях, до 
65,5%. 
Поддержание доли 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, сдавших 
единый 
государственный 
экзамен по русскому 
языку и математике, в 
общей численности 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
сдававших единый 
государственный 
экзамен по данным 
предметам, на уровне 
не менее 97%. 
Увеличение доли 
школьников, 
обучающихся по 
ФГОС, в общей 
численности 
обучающихся до 96% 

2.1. 1 Основное мероприятие 
2.1. Увеличение 
количества мест в 
образовательных 
учреждениях 

Всего в том 
числе: 

Всего 343028.4 436794,9 209792.3 530293,0 474695,3 5832,2 4201,1 2004637,2 
УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

9723,0 62683,9 13321,3 890,0 846,6 821,3 1926,3 90212,4 

УКС 333305,4 374111,0 196471.0 529403,0 473848,7 5010,9 2274,8 1914424,8 
Федеральный УКС 324449,7 215929,3 93220,2 405268,9 399890,5 1438758,6 

Увеличение количества 
мест в 
образовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 
строительства, 
реконструкции и 
внутреннего резерва 
помещений, до 5895 



бюджет единиц 
Областной 
бюджет 

Всего 7265,2 124894,0 104594,3 115625,9 65864,3 418243,7 
единиц 

Областной 
бюджет УОиМП и 

учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

7265,2 7515,8 9850,0 24631,0 

единиц 
Областной 
бюджет 

УКС 117378,2 94744,3 115625,9 65864,3 393612,7 

единиц 

Бюджет города 
Рязани 

Всего 11313,5 95971,6 11977,8 9398,2 8940,5 5832,2 4201,1 147634,9 

единиц 

Бюджет города 
Рязани УОиМП и 

учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

2457,8 55168,1 3471.3 890,0 846,6 821,3 1926,3 65581,4 

единиц 

Бюджет города 
Рязани 

УКС 8855,7 40803,5 8506,5 8508,2 8093,9 5010,9 2274,8 82053,5 

единиц 

2.3. После таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» строку 
«* - объем средств носит прогнозный характер» исключить. 

2.4. Таблицу 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными 

102. Поддержание достигнутых уровней 
заработной платы, определенных указом 
Президента Российской Федерации, отдельных 
категорий работников муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений 
103. Поддержание достигнутых уровней 
заработной платы, определенных указами 
Президента Российской Федерации, отдельных 
категорий работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей в 
сфере образования 

2.5. Таблицу 6 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений в 2016 - 2022 годах» изложить в следующей редакции: 

«Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 



в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений в 2016 - 2022 годах 

№ 
п/п 

Наименование объекта капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 

Наименование 
главного 

распорядителя, 
муниципального 

заказчика 

Срок 
реализации 

и 
инвестиций 

Сметная 
стоимость 
в текущих 

ценах 
(тыс. руб.) 

Общий (предельный) объем предоставляемых инвестиций 
(тыс. руб.) 

№ 
п/п 

Наименование объекта капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 

Наименование 
главного 

распорядителя, 
муниципального 

заказчика 

Срок 
реализации 

и 
инвестиций 

Сметная 
стоимость 
в текущих 

ценах 
(тыс. руб.) 

Всего 
в том числе по годам реализации: 

№ 
п/п 

Наименование объекта капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 

Наименование 
главного 

распорядителя, 
муниципального 

заказчика 

Срок 
реализации 

и 
инвестиций 

Сметная 
стоимость 
в текущих 

ценах 
(тыс. руб.) 

Всего 
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы 
Задача 2. Обеспечение доступности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
Основное мероприятие 2.1. Увеличение количества мест в образовательных учреждениях 

2.1.1 Строительство, реконструкция и разработка 
проектной документации образовательных 
учреждений, в том числе: 
- бюджет города Рязани, в том числе: 
- по проекту* 
- по проекту** 
- областной бюджет, в том числе: 
- по проекту* 
- по проекту** 
- федеральный бюджет, в том числе: 
- по проекту* 
- по проекту** 

УКС 1 914 424,8 

82 053,5 
1 108,6* 

8 923,8** 
393 612,7 
16 463,3* 

117 248,7** 
1 438 758,6 
93 292,2* 

711 867,2** 

333 305,4 

8 855,7 

324 449,7 

374 111,0 

40 803,5 

117 378,2 

215 929,3 

196 471,0 

8 506,5 

94 744,3 

93 220,2 

529 403,0 

8 508,2 
1 108,6* 

4 219,2** 
115 625,9 
16 463,3* 
51 384,4** 
405 268,9 
93 292,2* 

311 976,7** 

473 848,7 

8 093,9 

4 704,6** 
65 864,3 

65 864,3** 
399 890,5 

399 890,5** 

5 010,9 

5 010,9 

2 274,8 

2 274,8 

2.1.1.1 Общеобразовательная школа на 1100 
мест в микрорайоне ДПР-5,5А 
- бюджет города Рязани 
- областной бюджет 
- федеральный бюджет 

Строительство УКС 2016-2017 720 913,1 707 416,4 

49 659,2 
117378,2 
540 379,0 

333 305,4 

8 855,7 

324 449,7 

374 111,0 

40 803,5 
117 378,2 
215 929,3 

2.1.1.2 Общеобразовательная школа на 1100 
мест в микрорайоне Горроща 
- бюджет города Рязани, в том числе: 
- по проекту** 
- областной бюджет, в том числе: 
- по проекту** 
- федеральный бюджет, в том числе: 
- по проекту** 

Строительство УКС 2018-2020 758 346,5 904 120,8 

16 126,4 
8 923,8** 
176 127,2 

117 248,7** 
711 867,2 

711 867,2** 

66 081,1 

7 202,6 

58 878,5 

367 580,3 

4 219,2 
4 219,2** 
51 384,4 

51 384,4** 
311 976,7 

311 976,7** 

470459,4 

4 704,6 
4 704,6** 
65 864,3 

65 864,3** 
399 890,5 

399 890,5** 
2.1.1.3 МБОУ «Школа №28» 

- бюджет города Рязани 
Строительство УКС 2020 - 2022 819 854,3 10 675,0 

10 675,0 
3 389,3 
3 389,3 

5 010,9 
5 010,9 

2 274,8 
2 274,8 

2.1.1.4 Реконструкция (регенерация) здания 
лицея лит. А, в части помещения HI 
(Реконструкция МАОУ «Лицей № 4», 

Реконструкция 
(регенерация) 

УКС 2018 19911,1 19611,2 19611,2 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
пл. Соборная, 15 
- бюджет города Рязани 
- областной бюджет 

196,1 
19 415,1 

196,1 
19 415,1 

2.1.1.5 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 
№ 22» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани 

Реконструкция УКС 2019-2020 539,6 

539,6 

539,6 

539,6 
2.1.1.6 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

Н« 106» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани, в том числе: 
- по проекту* 
- областной бюджет, в том числе: 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, в том числе: 
- по проекту* 

Реконструкция УКС 2018-2019 65 141,520 65 141,5 

651,4 
298,9* 

16 839,1 
4 438,6* 
47 651,0 

25 152,2* 

26 736,5 

267,3 

3 970,4 

22 498,8 

38 405,0 

384,1 
298,9* 

12 868,7 
4 438,6* 
25 152,2 

25 152,2* 
2.1.1.7 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 108» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани 

Реконструкция УКС 2019-2020 539,6 

539,6 

539,6 

539,6 
2.1.1.8 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 112» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани 

Реконструкция УКС 2019-2020 539,6 

539,6 

539,6 

539,6 
2.1.1.9 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 125» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани 

Реконструкция УКС 2019-2020 539,5 

539,5 

539,5 

539,5 
2.1.1.10 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 139» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани, в том числе: 
- по проекту* 
- областной бюджет, в том числе: 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, в том числе: 
- по проекту* 

Реконструкция УКС 2018 - 2019 48 222,340 48 222,4 

482,3 
152,8* 

18 226,6 
2 269,1* 
29 513,5 

12 858,3* 

19 792,4 

198,0 

2 939,2 

16 655,2 

28 430,0 

284,3 
152,8* 

15 287,4 
2 269,1* 
12 858,3 

12 858,3* 
2.1.1.11 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 140» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани 

Реконструкция УКС 2019-2020 539,5 

539.5 

539,5 

539,5 
2.1.1.12 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 146» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани, в том числе: 
- по проекту* 
- областной бюджет, в том числе: 

Реконструкция УКС 2018-2G19 57 875,550 57 875,6 

578,7 
255,6* 

15 795,1 

23 754,3 

237,5 

3 527,5 

34121,3 

341,2 
255,6* 

12 267,6 



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, в том числе: 
- по проект)'* 

3 796,3* 
41 501,8 

21 512,5* 
19 989,3 

3 796,3* 
21 512,5 

21 512,5* 
2.1.1.13 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 150» города Рязани на 60 мест 
- бюджет города Рязани, в том числе: 
- по проекту* 
- областной бюджет, в том числе: 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, в том числе: 
- по проекту* 

Реконструкция УКС 2018-2019 35 458,430 35 458,4 

354,6 
135,3* 

11 469,6 
2 009,6* 
23 634,2 
И 387,5* 

14 553,5 

145,6 

2 161,2 

12 246,7 

20 904,9 

209,0 
135,3* 
9 308,4 
2 009,6* 
11 387,5 
11 387,5* 

2.1.1.14 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 
154» города Рязани на 80 мест 

- бюджет города Рязани, в том числе: 
- по проекту* 
- областной бюджет, в том числе: 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, в том числе: 
- по проекту* 

Реконструкция УКС 2018-2019 63 205,760 63 205,7 

632,0 
266,0* 

18 361,8 
3 949,7* 
44 211,9 
22381,7* 

25 942,0 

259,4 

3 852,4 

21 830,2 

37 263,7 

372,6 
266,0* 

14 509,4 
3 949,7* 
22 381,7 

22 381,7* 

* - финансирование осуществляется в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного 
образования для детей в возрасте до трех лет» для предоставления субсидий муниципальным районам (городским округам) на создание 
дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования; 

** - финансирование осуществляется в рамках федерального проекта «Современная школа» для предоставления субсидий муниципальным 
районам (городским округам) на создание новых мест в общеобразовательных организациях на условиях софинансирования из вышестоящих 
бюджетов (строительство объекта «Общеобразовательная школа на 1100 мест в микрорайоне Горроща)». 


